[bookmark: _GoBack]

长上政减办发〔2023〕号

长治市上党区人民政府减灾委员会办公室
关于做好2023年“全国防灾减灾日”
有关工作的通知

各乡镇区、街道，区减灾委员会各成员单位：
今年5月12日是我国第15个全国防灾减灾日，主题是“防范灾害风险 护航高质量发展”，5月6日至12日为防灾减灾宣传周。为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述和党的二十大精神，切实做好今年全国防灾减灾日各项工作，根据《长治市减灾委员会办公室关于做好2023年全国防灾减灾日有关工作的通知》（长减办发〔2023〕5号）要求，现就有关事项通知如下：
一、活动主题
防范灾害风险  护航高质量发展
2、 活动时间安排
防灾减灾宣传周：5月6日——5月12日
防灾减灾日：5月12日
3、 活动方式
坚持传统和新兴媒体相结合，借助广播、电视、网络、微信、微博、抖音、公交传媒、电梯传媒等载体，利用户外大展、楼宇字幕、灯箱展板、道旗灯杆等街头平台，通过公益广告、专题节目、集中采访、专家讲座、在线访谈、小视频制作及知识竞赛等形式，不断扩大宣传活动的覆盖面和影响力。
四、活动内容及地点
在第15个全国防灾减灾宣传周期间，为突出宣传主题、立足一线、形式多样、注重实效的思路，积极开展宣传好我区防灾减灾宣传活动，减灾办各成员单位，根据本单位工作实际，充分利用各类场所开展防灾减灾科普教育宣传，具体工作安排如下：
（一）集中宣传
“5.12”宣传当日，由区应急管理局牵头，在区政府门前两侧组织区教育局、区消防救援大队、区自然资源局、区住建局、区卫体局、区气象局、区水利局、区防震减灾中心、区红十字会，围绕“防范灾害风险 护航高质量发展”主题，集中开展宣传活动，各单位自备宣传展板1-3块，桌椅板凳若干，本单位门旗条幅1幅，并备足现场发放的宣传资料。
（二）宣传周开展一次“五进”或“专家技术服务进基层”专题活动。
减灾办各成员单位，要结合行业领域特点，以城乡社区、学校、相关企事业单位、施工工地、大型商业综合体等为重点为，积极开展专家技术服务进基层活动， 组织实施各类灾害风险防范基本知识和灾害应对技能培训，特别是要加强极端性灾害天气的风险识别和灾害应对技能培训，提高公众应急避险意识和能力；要做好社区（村）、学校、医院、敬老院、福利院等重点场所和城镇燃气、自建等风险隐患排查整治工作，从源头上防范和化解安全风险，真正把风险解决在萌芽之时、成灾之前。
1.区减灾办会同区应急管理局、气象局、卫体局、消防救援大队、防震减灾中心和红十字会等部门：在“5.12”宣传周期间，紧扣“综合减灾示范社区”创建载体，组织开展“提升基层应急能力 专家技术服务进社区”活动，重点实施综合减灾示范社区创建、第一次全国自然灾害综合风险普查成果应用及防灾减灾救灾知识、应急救援技能专题讲座，为社区开展灾害事故隐患排查治理、应急预案制定、应急队伍建设等提供技术服务，发放防灾减灾宣传资料，提升社区防灾减灾救灾治理能力和水平。请各乡镇区、街道提前做好相关准备工作，配合专家技术服务队开展活动。
2.区委宣传部：要指导协调广播、电视等新闻媒体，积极开展防灾减灾救灾知识宣传进万家活动。通过各种载体开设防灾减灾救灾专刊、专栏和在电视栏目中插播防灾減实救灾知识，提高公众应急避险意识和能力。
3.区教育局：组织小手拉大手防灾减灾进校园活动，指导督促学校开展防灾减灾科普知识宣传和应急演练，播放防灾减灾公益宣传片和字幕。
4.区住建局：要围绕主题开展“安全你我他”防灾减灾救灾知识进工地活动，指导督促供水、供热、供气等企业开展隐患排查治理，通过播放防灾减灾公益宣传片、开设极端性灾害天气的风险识别和自救互救技能培训，提升从业人员的应急避险意识和自救互救能力。“5.12”日当天，会同区人防办对我区2处重点避难场所，按照上级相关要求，进行统一挂牌仪式；
5.区工信局：指导协调大型商超、加油站利用户外大屏、楼宇字慕、灯箱展板等载体，广泛开展防灾减灾救灾知识宣传。
6.区卫体局：要组织防灾减灾救灾知识“进医院〞活动，指导协调医院利用户外大屏、楼宇字幕、灯箱展板等载体，广泛开展防灾减灾救灾知识宣传和自救互救技能培训。
7.区交通运输局：要组织开展防灾减灾救灾“伴你行”活动，指导协调交通运营企业利用公交车、出租车电子屏、语音广播播放防灾减灾救灾知识，提高公众防灾减灾救灾意识。
8.区文旅局：指导协调旅游景区、餐饮酒店行业部门等广泛开展气象灾害知识宣传和自救互救技能培训，提高公众的紧急避险和自救互救能力。
9.区市场监督管理局：要开展防灾减灾救灾进家庭活动，指导协调电梯运营商，利用电梯电子屏播放防灾减灾救灾知识和紧急进险、自救互救知识，宣传动画或滚动字幕。
10．区融媒体中心：要在防灾减灾宣传周，通过融媒体公众号、上党全媒体等微信公众平台推出一期关于全国防灾减灾日宣传特刊。
各乡镇区、街道，减灾委其他成员单位：要结合本部门职能和下属单位职能及行业特点，充分利用各种新闻媒体、电子屏幕播放宣传片、在显著位置张贴宣传标语或防灾减宣传海报等，创新形式，利用微信公众号、视频号、小程序、抖音等开展防灾减灾宣传，积极开展防灾减灾救灾“五进”宣传活动和自救互救技能培训。
四、活动要求
（一）突出主题，高度重视
2023年深入贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是实施“十四五”规划承上启下的关键之年，加快构建新发展格局，更好统筹发展和安全，实现高质量发展意义重大。各级、各部门要深入学习习近平总书记考察调研山西重要讲话精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，充分认识到做好防范化解重大灾害风险、以新安全格局保障新发展格局和重大意义，加强工作组织领导，加大宣传力度，教育和提醒广大群众牢固树立风险意识和底线思维，紧紧围绕“防范灾害风险  护航高质量发展”主题，各部门、各行业要结合实际制定活动方案，广泛发动社会各界积极参与防灾减灾活动，增强全民灾害风险防范意识和素养。
（2） 营造氛围，扩大影响
各单位要根据实际，丰富宣传教育形式，充分运用各类
场所开展防灾减灾科普教育、举办科普展览和公益性防灾减灾体验活动。针对不同社会群体印发科普读物、教材、动漫等宣传教育产品，拍摄公益宣传片，编制印发宣传手册，发送公益提示短信。新闻媒体要大力开展防灾减灾宣传报道，在防灾减灾宣传周活动中对各级、各部门防灾减灾工作成效进行集中报道。要充分利用第一次全国自然灾害综合风险普查成果，全力推进普查成果应用，充分发挥微博、微信、短视频和客户端等新媒体作用，创新活动载体，提高宣传教育实际效果。
（3） 加强领导，精心组织
各单位要加强领导统筹协调，提前谋划，精心准备，制定本单位本部门实施方案，逐项抓好落实。确保活动安全有序，避免发生人员伤亡事故。
在防灾减灾活动中，各单位要注意收集保存活动影像等相关资料，活动结束后，认真总结活动的开展情况和取得的经验成果并形成书面报告， 5月20日前将相关资料报区减灾委员会办公室（应急管理局502室）。

邮 箱 地 址：sdqyjzhzx@163.com
联系人及电话：黄  琪    15703555345

附件：防灾减灾宣传标语

长治市上党区人民政府减灾委员会办公室
2023年4月27日

附件
防灾减灾宣传标语
一、防灾减灾类
1.“防范灾害风险，护航高质量发展”——5.12全国防灾减灾日；
2.防灾减灾，长治久安；
3.科学防灾减灾，促进高质量发展；
4.防灾人人抓，幸福千万家；
5.学习减灾知识，营造平安上党；
6.防灾事关你我他，减灾利国又利家；
7.灾害关系你我他，应急管理为大家；
8.树立防灾意识，普及防灾知识；
9.家事国事天下事，防灾减灾是大事；
10.大手牵小手，防灾一起走；
11.加强灾害应急演练，提高减灾救灾能力；
12.防灾必须科学，减灾也是发展；
13.灾害无小事，预防要及时；
14.全面加强防灾减灾工作，提高公众安全防范意识；
15.平安幸福从防灾减灾开始；
16.警钟长鸣抓防范，积极防灾保平安；
17.多一份防灾预案，少一分灾难损失；
18.携手防灾减灾，同心守护家园；
二、自然灾害综合风险普查类
1.第一次全国自然灾害综合风险普查是利国利民的大事;
2.风险隐患底数清 抗灾减灾能力提：
3.风险普查重真实 把脉国情促发展;
4.摸清风险隐患底数 保障安全心中有数；
5.底数清、风险明，隐患消、效果好；
6.国之情、民之意，查风险、促稳定；
7.摸清灾害国情， 造福人民大众：
8.普查当下风险 规划美好未来：
9.全国自然灾害综合风险普查：功在当代、利及千秋；
10.风险普查为民靠民 普查成果便民益民；
II.人人支持风险普查 家家共享美好生活；
12.凝聚风险普查正能量实现伟大复兴中国梦；
13.摸清灾害风险 惠及万家生活。
三、防灾减灾公益短信
1．防灾减灾生存法则—地震篇：遇地震，先躲避，桌子床
下找空隙，靠在墙角曲身体，抓住机会逃出去，远离所有建筑物，余震蹲在开阔地。
2.防灾减灾生存法则一火灾篇：火灾起，怕烟熏，鼻口捂
住湿毛巾，身上起火地上滚，不乘电梯往下奔，阳台滑下捆绳索，盲目跳楼会伤身。
3．防灾减灾生存法则—洪水篇：洪水猛，高处行，土房顶
上待不成，睡床桌子扎木筏，大树能拴救命绳，准备食物手电简，穿暖衣服度险情。
4.防灾减灾生存法则—暴雪篇：暴雪天，人慢跑，背着风
向别停脚，身体冻僵无知觉，千万不能用火烤。冰雪搓洗血循环，慢慢温暖才见好。
5.防灾减灾生存法则—疫情篇：对疫情，别麻痹，预防传染做仔细，发现患者即隔离，通风消毒餐用具，人受感染早就医，公共场所要少去。
6.防灾減灾生存法则—泥石流篇：下暴雨，泥石流，危险
处地是下游，逃离别顺沟底走，横向快爬上山头，野外宿营不选沟，进山一定看气候。
7.防灾减灾生存法则——雷击篇：阴雨天，生雷电，避雨别
在树下站，铁塔线杆要离远，打雷家中也防患，关好门窗切电源，避免雷火屋里审。
8.防灾减灾生存法则——台风篇：台风来，听预报，加固堤
坝通水道，煤气电路检修好，临时建筑整牢靠，船进港口深抛锚，减少出行看信号。
9.防灾减灾生存法则—龙卷风篇：龙卷风，强风暴，一旦
袭来进地窖，室内躲避离门窗，电源水源全关掉，室外趴在低洼地，汽车里面不可靠。
10.防灾減灾生存法则—防化篇：化学品，有危险，遗弃
物品不要捡，预防烟火燃毒气，报警说明出事点，运输泄漏别围观，人在风头要离远。